



## Daily Current Affairs : 04.09.2023

1-Minister of State for Culture Meenakshi Lekhi launched Adopt a heritage 2.0 programme in New Delhi to enhance visitor experience at Heritage Site.

संस्कृति राज्य मंत्री मीनाक्षी लेखी ने विरासत स्थल पर आगंतुकों के अनुभव को बढ़ाने के लिए नई दिल्ली में एडॉप्ट ए हेरिटेज 2.0 कार्यक्रम लॉन्च किया।

2-President Droupadi Murmu unveils Mahatma Gandhi's statue at Gandhi Darshan near Rajghat in New Delhi.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली में राजघाट के पास गांधी दर्शन में महात्मा गांधी की प्रतिमा का अनावरण किया।

3-Delhi Metro Rail Corporation, DMRC has started selling of 'Tourist Smart Cards' from its selected Metro stations through dedicated counters.

दिल्ली मेट्रो रेल कॉरपोरेशन, डीएमआरसी ने अपने चयनित मेट्रो स्टेशनों से समर्पित काउंटरों के माध्यम से 'पर्यटक स्मार्ट कार्ड' की बिक्री शुरू कर दी है।

4-The three-day G20 technical workshop on Climate Resilient Agriculture was inaugurated by the union minister of State for Agriculture and Farmers Welfare Ms Shoba Karandlaje at Shamshad in Hyderabad.

जलवायु अनुकूल कृषि पर तीन दिवसीय जी20 तकनीकी कार्यशाला का उद्घाटन केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण राज्य मंत्री सुश्री शोबा करंदलाजे ने हैदराबाद के शमशाद में किया।

**5-Tibetan Democracy Day, celebrated on September 2nd, marks the establishment of the Tibetan democratic system in exile.**

2 सितंबर को मनाया जाने वाला तिब्बती लोकतंत्र दिवस निर्वासन में तिब्बती लोकतांत्रिक प्रणाली की स्थापना का प्रतीक है।

**6-Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari launched the world's first prototype of the BS 6 Stage II 'Electrified Flex Fuel Vehicle', developed by Toyota Kirloskar Motor.**

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने टोयोटा किलोस्कर मोटर द्वारा विकसित बीएस 6 स्टेज II 'इलेक्ट्रिफाइड फ्लेक्स फ्यूल व्हीकल' का दुनिया का पहला प्रोटोटाइप लॉन्च किया।

**7-The International Solar Alliance (ISA) conducted its 5th regional meeting in Kigali, Rwanda, with the support of the Government of Rwanda.**

अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) ने रवांडा सरकार के सहयोग से किगाली, रवांडा में अपनी 5वीं क्षेत्रीय बैठक आयोजित की।

**8-The Ministry of Information and Broadcasting appointed actor R Madhavan as the president of the Film and Television Institute of India (FTII) Society and chairperson of the governing council.**

सूचना और प्रसारण मंत्रालय ने अभिनेता आर माधवन को भारतीय फिल्म और टेलीविजन संस्थान (एफटीआईआई) सोसाइटी का अध्यक्ष और गवर्निंग काउंसिल का अध्यक्ष नियुक्त किया।

**9- Indian Information Service Officer Dr. Vasudha Gupta has assumed charge as the Principal Director General of Akashvani and News Services Division. She was serving as Director General in Akashvani.**

भारतीय सूचना सेवा अधिकारी डॉ. वसुधा गुप्ता ने आकाशवाणी एवं समाचार सेवा प्रभाग के प्रधान महानिदेशक का पदभार ग्रहण कर लिया है। वह आकाशवाणी में महानिदेशक के पद पर कार्यरत थीं।

**10-Recently, Goa Shipyard Ltd and Kenya Shipyard inked a memorandum of understanding (MoU).**

हाल ही में, गोवा शिपयार्ड लिमिटेड और केन्या शिपयार्ड ने एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।